Дело № 1-124/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тында «10» мая 2018 г.

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

Председательствующего: судьи Капустянского В.Д.,

с участием государственного обвинителя – помощника Тындинского городского прокурора Доценко Е.К.,

подсудимого ФИО1

защитника в лице адвоката Покшивановой Ю.С., представившей удостоверение № 630 и ордер № 63 от 08.05.2018,

при секретаре Чижикове В.А., рассмотрев в открытом заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил, изготовил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

26 августа 2017 года в 13 часов у ФИО1 находящегося на участке произрастания дикорастущей конопли, 

<

данные изъяты>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства -каннабис (марихуана) в крупном размере, и изготовление наркотического средства -масло каннабиса (гашишного масла) без цели сбыта.

26 августа 2017 года в период времени с 21 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ФИО1 имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана), в крупном размере, без цели сбыта, находясь на участке произрастания дикорастущей конопли, 

<

данные изъяты> где осознавая, что осуществляет незаконные действия, связанные с оборотом наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде посягательства на безопасность здоровья населения и желая их наступления, путем сбора частей дикорастущей конопли, умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта растительную массу, являющуюся наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 1356,323 грамм, которую поместил в полимерный пакет и сохраняя при себе перевез по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где поместил на чердак указанного дома и незаконно хранил до 11 часов 00 минут 08 января 2018 года.

08 января 2018 года в период с 11 часов до 15 часов 00 минут в г. Тында Амурской области ФИО1 перевез ранее собранную дикорастущую коноплю в гараж расположенный по адресу 

<

адрес>, находясь в помещении гаража, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хранения и незаконное изготовление наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла), осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, 

<

данные изъяты> незаконно изготовил без цели сбыта вещество, являющееся наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 0,617 грамм, часть которого массой 0,225 г и 0.081 г. для удобства употребления поместил в горлышко пластиковой бутылки, а часть массой 0,311 г. поместил в бумажный сверток и незаконно хранил в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес> №. Оставшуюся дикорастущую коноплю поместил в полимерные пакеты и незаконно хранил на полу в гараже по 

<

адрес>, до момента ее изъятия, т.е до ДД.ММ.ГГГГ.

08 декабря 2017 года в период с 19 часов 20 минут до 20 часов 25 минут в г. Тында Амурской области, в ходе осмотра места происшествия от 08.12.2017 года деревянного гаража, расположенного около д.№ 3 по ул. Одесская города Тында, Амурской области, с участием ФИО1 было обнаружено наркотическое средство марихуана общей массой 1356,323 гр., а также масло каннабиса «гашишное масло» общей массой-0,617 гр.

Общая масса изъятого у ФИО1 наркотического средства «марихуаны» в высушенном состоянии составило: 1356,323 гр.; «масло каннабиса» (гашишное мало) 0,617 гр.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», наркотическое средство -«масло каннабиса» (гашишное масло) массой 0,617 грамм, является значительным размером, поскольку превышает 0,4 грамм, наркотическое средство - марихуана (каннабис) массой 1356,323 грамм, является крупным размером, поскольку превышает 100 гр.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ и в ходе судебного заседания ФИО1 в присутствии защитника заявил о своем согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке.

Подсудимому ФИО1 понятно предъявленное ему обвинение, с которым он полностью согласен, свое ходатайство, он заявил добровольно, после консультации с адвокатом.

Подсудимый ФИО1 является совершеннолетним и дееспособным.

В судебном заседании государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

ФИО1 обвиняется в совершении тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, связанное с незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере без цели их сбыта, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы. Обвинение, в совершении названного преступления обоснованно, и подтверждается собранными по делу доказательствами. Существо обвинения ФИО1 понятно, он согласен с ним и признает свою вину в полном объёме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

Изучив материалы дела, мнения сторон обвинения и защиты, подсудимого, суд пришел к выводу об удовлетворении ходатайства подсудимого ФИО1 и возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Давая юридическую оценку деяниям, суд квалифицирует содеянное ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При исследовании обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, судом установлено: ФИО1 не судим (л.д. 168-169), характеризуется участковым уполномоченным по месту жительства удовлетворительно (л.д.180), на учете у врача психиатра не состоит, состоял на учете у врача нарколога, однако в 2017 г., был снят с учета в связи с неявкой (л.д.175). Согласно заключению первичной амбулаторной судебно- наркологической экспертизы № 2 ФИО1 страдает синдромом зависимости от каннабиноидов. Начальная стадия. Нуждается в диспансерном наблюдении и лечении. Противопоказаний нет. (л.д.176-178).

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 суд признает его раскаяние в содеянном, факт признания им вины в совершении преступления, активное способствование в расследовании преступления, явку с повинной (объяснение ФИО1 данное им до возбуждения уголовного дела) (л.д.24-25).

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая характер, степень общественной опасности преступлений, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, с соблюдением требований ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, применив положения ст. 73 УК РФ без штрафа и без ограничения свободы. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем, при назначении наказания суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела или более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Судом не усматривается оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ на менее тяжкую, поскольку характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а также данные о его личности и все иные обстоятельства дела, не позволяют суду сделать вывод о том, что совершенное им преступление не соответствует характеру и степени общественной опасности преступлений отнесенных к категории тяжких (ч.6 ст. 15 УК РФ Федерального закона № 420-ФЗ от 07 декабря 2011 года).

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - «марихуана» 156,756 г. (140,228 г. в пересчете на высушенное состояние), упакованное полиэтиленовый пакет; наркотическое средство - «марихуана» 469,002 г. (417,874 г. в пересчете на высушенное состояние), упакованное в полиэтиленовый пакет черного цвета; наркотическое средство - «марихуана» 952,470 г. (798,221 г. в пересчете на высушенное состояние), упакованное в полиэтиленовый пакет коричневого цвета; наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,800г. (0,311 г. в пересчете на высушенное состояние), упакованное в бумажный сверток с частицами табака- упакованное в полимерный пакет бело-серого цвета; наркотическое средство - гашишное масло массой 0,145 г. (0,081 г. в перерасчёте на высушенное состояние), находящееся на внутренней поверхности накидной металлической головки от набора автомобильных ключей и проволоки вставленной в данную головку, упакованное в полимерный прозрачный пакет; наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,280г.; (0,225.г. в пересчете на высушенное состояние), находящееся на внутренней поверхности фрагмента полимерной бутылки- упакованное в полимерный пакет черного цвета; 2 стеклянных бутылки с наклейкой, выполненной из бумаги, с рисунком желтого и белого цвета, упакованные в прозрачный полиэтиленовый пакет; 2 металлические чашки, упакованные в полиэтиленовый пакет черного цвета; нижняя часть от металлической банки, верхняя часть от полимерной бутылки, упакованные в полиэтиленовый пакет черного цвета, хранящиеся камере хранения Мо МВД России «Тындинский», по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

В соответствии с правилами ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить подсудимого ФИО1 от процессуальных издержек.

Меру пресечения, избранную ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 04 (четыре) года, возложив на осужденного исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, не нарушать общественный порядок, один раз в месяц являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, пройти курс лечения от наркомании.

Вещественные доказательства по делу: 

-наркотическое средство - «марихуана» 156,756 г. (140,228 г. в пересчете на высушенное состояние), упакованное полиэтиленовый пакет;

-наркотическое средство - «марихуана» 469,002 г. (417,874 г. в пересчете на высушенное состояние), упакованное в полиэтиленовый пакет черного цвета;

-наркотическое средство - «марихуана» 952,470 г. (798,221 г. в пересчете на высушенное состояние), упакованное в полиэтиленовый пакет коричневого цвета;

-наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,800г. (0,311 г. в пересчете на высушенное состояние), упакованное в бумажный сверток с частицами табака- упакованное в полимерный пакет бело-серого цвета;

-наркотическое средство - гашишное масло массой 0,145 г. (0,081 г. в перерасчёте на высушенное состояние), находящееся на внутренней поверхности накидной металлической головки от набора автомобильных ключей и проволоки вставленной в данную головку, упакованное в полимерный прозрачный пакет;

-наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,280г.; (0,225 г. в пересчете на высушенное состояние), находящееся на внутренней поверхности фрагмента полимерной бутылки- упакованное в полимерный пакет черного цвета;

-2 стеклянных бутылки с наклейкой, выполненной из бумаги, с рисунком желтого и белого цвета, упакованные в прозрачный полиэтиленовый пакет;

-2 металлические чашки, упакованные в полиэтиленовый пакет черного цвета;

- нижнюю часть от металлической банки, верхнюю часть от полимерной бутылки, упакованные в полиэтиленовый пакет черного цвета, хранящиеся камере хранения МО МВД России «Тындинский», по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

В соответствии с правилами ч.10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от процессуальных издержек.

Меру пресечения, избранную ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Тындинский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.Д. Капустянский